
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.25 

 

OGGETTO:Programmazione e destinazione Avanzo di Amministrazione non Vincolato 

rendiconto 2018 al Bilancio di previsione 2019/2021.      

 

L’anno duemiladiciannove addì diciassette del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  No 

4. Loi Aldo - Consigliere  Sì 

5. Pranteddu Francesco - Consigliere  Sì 

6. Daga Salvatore - Consigliere  No 

7. Calledda Emanuele - Consigliere  Sì 

8. Paba Katia - Consigliere  Sì 

9. Pili Augusto - Consigliere  Sì 

10. Poddie Iole - Consigliere  No 

11. Fontana Paolo - Consigliere  No 

12. Fontana Laura - Consigliere  No 

13. Manca Sara - Consigliere  No 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 6 

 

Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Mameli Gualtiero nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

-  n. 08 del 09 aprile 2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Bilancio di previsione 

triennale 2019/2021; 

-  n. 07 del 09 aprile 2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Documento Unico di 

programmazione 2019/2021. 

 
Visto l’art. 187 del TUEL 267/2000 che testualmente recita: 
 

“1. Il risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli 
investimenti e fondi accantonati…[…] 
 2. La quota libera dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio precedente, accertato ai sensi 
dell’articolo 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento 
di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 

a) per la copertura di debiti fuori bilancio; 

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 
all’articolo 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 

c) per il finanziamento di spese di investimento; 

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e) per l’estinzione anticipata dei prestiti. 

3- bis. L’avanzo di amministrazione non vincolato, non può essere utilizzato nel caso in cui 
l’ente si trovi in una delle situazioni previste  dagli articoli 195 e 222, fatto salvo l’utilizzo per i 
provvedimenti di riequilibrio di cui all’articolo 193 [….]” 

 

 

 

 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 13 agosto 2019, esecutiva ai senti di legge, 

di approvazione del Rendiconto dell’esercizio finanziario 2018, con le seguenti risultanze finali: 

 



RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2018 3.980.031,89

RISCOSSIONI (+) 1.095.273,16 2.151.526,64 3.246.799,80

PAGAMENTI (-) 464.915,08 1.592.035,89 2.056.950,97

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 (=) 5.169.880,72

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2018 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 (=) 5.169.880,72

RESIDUI ATTIVI (+) 2.049.987,18 1.157.672,80 3.207.659,98

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 302.451,10 1.704.189,65 2.006.640,75

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 122.795,93

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 49.696,71

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) (=) 6.198.407,31

Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2018)

GESTIONE

 
 

Dato atto che al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, è stato applicato avanzo l’Avanzo di 

Amministrazione Vincolato per Trasferimenti pari a € 208.653,67 di cui euro 10.604,67 per spese 

correnti e euro  198.049,00 per spese in conto capitale, come dettagliato nel seguente prospetto: 

 
 

CAPITOLO 
SPESA 

 
DESCRIZIONE 

  
IMPORTO 

SPESE 
CORRENTI 

  
IMPORTO 

SPESE 
C/CAPITALE 

7030/31/3-4 
7530/15/3-4 
8230/45/3-4 

Ctr RAS "Dissesti alla viabilità comunale e rurale e danni 
agli edifici pubblici"*Manutez. straordinaria edificio 
scolastico** 

 
€ 

 
 

  
50.000,00 

 
7830/3/3 

L.R. 26 febbraio 1996 n.14 PIA **Completamento e 
messa norma degli impianti sportivi comunali con 
annesse aree polifunzionali attrezzate 

 
€ 

   
50.000,00 

 
7130/22/2 

 

CTR RAS Bando Iscol@ Messa in sicurezza dell'edificio 
per interventi antincendio 

 
€ 

   
28.049,00 

 
8930/11/3-4 

CTR RAS per il finanziamento ai Comuni di interventi di 
recupero di aree degradate da abbandono di rifiuti. 
Convenzione ai sensi della L.R. 13.03.2018 n. 8 

 
€ 

   
70.000,00 

 
4100/92/3 

CTR RAS  162/1998 per interventi Piani Personalizzati 
di sostegno a favore di persone con Handicap Grave. 

 
€ 

 
468,66 

  
 

 
670/11/2 

Compensi ISTAT a favore di rilevatori (Lavoro 
occasionale) 

 
€ 

 
467,00 

  
 

 
 

3110/31/2 

CTR RAS Per gli adempimenti e verifiche di cui alle 
direttive in materia di sicurezza e attivazione del 
repertorio regionale delle frane di cui all'art. 46 norme di 
attuazione PAI  L.R. 12/2011 art. 16 comma 6 
**Prestazioni professionali** 

 
 
€ 

 
 

9.669,01 

  

 
TOTALE 

 
€ 

 
10.604,67 

 
€ 

 
198.049,00 

 
 

Vista la proposta la proposta di delibera C.C. n. 80/2019, recante oggetto “Acquisto dell’immobile 

Casa Mura sito in Via Crispi, n. 2 in Aritzo”, sulla quale è stato acquisito il parere favorevole, sotto il 

profilo tecnico, del responsabile del servizio amministrativo; 



 

Tenuto conto che per l’acquisito dell’immobile “Casa Mura”, di cui alla richiamata proposta di delibera 

consiliare n. 80/2019, è stata avanzata con nota prot. 4774/2019 (a firma del Sindaco), la proposta di 

variazione al bilancio, mediante destinazione di una quota parte dell’Avanzo di Amministrazione 

Libero rendiconto 2018 di euro 445.639,00, al fine dello stanziamento delle risorse finanziarie 

occorrenti per l’eventuale acquisto, nonché per le conseguenti spese di progettazione e 

ristrutturazione dell’immobile di che trattasi; 

 

Vista la nota prot. 5240/2019, con la quale il Sindaco chiede lo stanziamento di risorse di euro 

192.503,14, per far fronte a programmazioni di interesse di questa amministrazione;  

 

Che in relazione alle esigenze di programmazione strategica sopra riportate, si rende necessario 

programmare un ulteriore destinazione dell’Avanzo (Avanzo di Amministrazione NON 

VINCOLATO), di euro 638.142,44, alle seguenti tipologie di spese: 

 
 

a) Copertura di debiti fuori bilancio 

 

€ 

 

11.655,51 

 

b) Per la salvaguardia degli equilibri di bilancio 

 

€ 

 

0,00 

 

c) Per il finanziamento di spese di investimento  

 

€ 

 

549.639,00 

 

d) Per il finanziamento delle spese correnti a 

carattere non permanente 

 

€ 

 

76.847,63 

 

e) Per l’estinzione anticipata di prestiti 

 

€ 

 

0,00 

 

di cui euro 79.147,63 per spese correnti ed euro 558.994,51 per spese in conto capitale. 

 

Che si rende necessario, altresì, inserire del D.U.P., variandolo ed integrandolo, le variazioni 

finanziarie e gli obiettivi strategici di cui alla presente variazione, per costituirne parte integrante e 

sostanziale;  

 

Che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, non determina 

riflessi sul rispetto dei vincoli del pareggio di bilancio in quanto gli enti territoriali considerano tra le 

entrate finali anche l’avanzo di amministrazione applicato al bilancio di previsione del medesimo 

esercizio (art. 1, comma 820-821, L. 145/2018); 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai responsabili del Servizi interessati ai sensi 

degli artt. 49 e 147 bis del TUEL 267/2000; 

 

Visto altresì il parere favorevole  dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi 

dell’art. 239, comma 1, lettera b), TUEL 267/2000 ( acquisito agli atti con prot. n. 5704 del 17 ottobre 

2019); 

 

Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità. 
-  

Con voti favorevoli unanimi; 

 

 

 

 

 



D E L I B E R A 
 

1. Di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2019 un quota dell’Avanzo di Amministrazione 

non Vincolato derivane dall’approvazione del Rendiconto dell’esercizio 2018, per un importo pari 

ad euro  638.142,14 (tabella “A” e “B” allegata alla presente per costituire parte integrante e 

sostanziale) che si riassume nel dettaglio delle seguenti tabelle: 

Previsione Varizioni Variazione (+) Variazione (-) Risultanze

Codice Descizione voce 2019 0 0,00 638.142,14 638.142,14

1 / 4 / 1 Avanzo Fondi non Vincolati (cassa) 0,00 0,00

TOTALE: 638.142,14 638.142,14

(cassa) 0,00 0

ENTRATA

       

MISSIONE TITOLO CAPITOLO ANNO ATTUALE VARIAZIONI VARIAZIONI RISULTANTE

2019 0,00 28.000,00 28.000,00

(cassa) 0,00 28.000,00 28.000,00

(di cui fpv) 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 10.000,00 10.000,00

(cassa) 0,00 10.000,00 10.000,00

(di cui fpv) 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 50.000,00 50.000,00

(cassa) 0,00 50.000,00 50.000,00

(di cui fpv) 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 1.500,00 1.500,00

(cassa) 0,00 1.500,00 1.500,00

(di cui fpv) 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 5.000,00 5.000,00

(cassa) 0,00 5.000,00 5.000,00

(di cui fpv) 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 350.000,00 350.000,00

(cassa) 0,00 350.000,00 350.000,00

(di cui fpv) 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 95.639,00 95.639,00

(cassa) 0,00 95.639,00 95.639,00

(di cui fpv) 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 1.000,00 1.000,00

(cassa) 0,00 1.000,00 1.000,00

(di cui fpv) 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 17.000,00 17.000,00

(cassa) 0,00 17.000,00 17.000,00

(di cui fpv) 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 24.000,00 24.000,00

(cassa) 0,00 24.000,00 24.000,00

(di cui fpv) 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 10.000,00 10.000,00

(cassa) 0,00 10.000,00 10.000,00

(di cui fpv) 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 8.000,00 8.000,00

(cassa) 0,00 8.000,00 8.000,00

(di cui fpv) 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 4.347,63 4.347,63

(cassa) 0,00 4.347,63 4.347,63

(di cui fpv) 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 20.000,00 20.000,00

(cassa) 0,00 20.000,00 20.000,00

(di cui fpv) 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 2.300,00 2.300,00

(cassa) 0,00 2.300,00 2.300,00

(di cui fpv) 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 9.355,51 9.355,51

(cassa) 0,00 9.355,51 9.355,51

(di cui fpv) 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 2.000,00 2.000,00

(cassa) 0,00 2.000,00 2.000,00

(di cui fpv) 0,00 0,00 0,00

TOTALE: 638.142,14

(cassa) 638.142,14

(di cui fpv) 0,00

Acquisto di beni e servizi / Noleggio macchine operatrici (escavatori-

autoscale)

Acquisto di beni e servizi / Oneri contratto attivazione servizio 

sezione primavera

Acquisto di beni e servizi / Rifacimento manto stradale "Pratza de 

S'Erriu"

Acquisto di beni e servizi / Rifacimento manto stradale 

manutenzione ordinaria Via Giovanni XXIII

DESCRIZIONE

SPESA

205

7530 / 30 / 12

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Realizzazione ringhiere 

di protezione in tratti diversi centro storico e centro abitato (Beni 

immobili)

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Manutenzione 

straordinaria impianto di illuminazione pubblica*****Infrastrutture 

stradali******

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Oneri realizzazione rete 

informatica uffici comunali
5970 / 7 / 4201

01 1 580 / 10 / 6
Acquisto di beni e servizi / Spese per incarichi di progettazione 

esterna ufficio tecnico

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Acquisto arredi scuola 

media

Acquisto di beni e servizi / riparazione e sistemazione lastre 

commemorative

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Realizzazione Murale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Acquisto e 

ristrutturazione Immobile Casa Mura

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Acquisto e 

ristrutturazione Immobile Casa Mura*****Incarichi professionali***

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Acquisto contenitori 

rifiuti con ruote

Acquisto di beni e servizi / Oneri professionali incarico progettazione 

servizio civile****DEBITO FUORI BILANCIO****

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / RICONOSCIMENTO 

DEBITO FUORI BILANCIO Costruzione Loculi-Colombari Cimitero 

comunale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Acquisto scale 

cimiteriali e accessori

7230 / 20 / 1204

2010 / 21 / 1105

7130 / 7 / 2

05

7530 / 30 / 2205

8930 / 12 / 1209

2780 / 15 / 1110

2780 / 16 / 1110

8230 / 15 / 1210

8330 / 21 / 1210

3330 / 5 / 2111

1 4100 / 115 / 112

4090 / 6 / 2112

9530 / 2 / 3212

9530 / 13 / 1212

 



 
2. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

non determina riflessi sul rispetto dei vincoli del pareggio di bilancio in quanto gli enti territoriali 

considerano tra le entrate finali anche l’avanzo di amministrazione applicato al bilancio di 

previsione del medesimo esercizio (L.145/2018); 

3. Di dare atto che le variazioni al bilancio apportate con la presente deliberazione costituiscono 

integrazione e modifica al D.U.P. approvato per il triennio 2019/2021; 

4. Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 

comma 1, TUEL 267/2000; 

 

 
D E L I B E R A 

 
 
 

Con voti favorevoli unanimi: 
 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs 267/2000, per consentire l’avvio delle procedure di spesa con la massima sollecitudine.  

 

 

 
 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 
 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

I responsabili dei servizi Tecnico e ed Amministrativo 
(Gualtiero Mameli) 

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE ( prot. n. 5661 del  

16/10/2019) - 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Dott.ssa Rosanna Lai ) 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT.N. 5715 DEL 21 OTTOBRE 2019 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  21 OTTOBRE 2019 come prescritto dall’art.124, 1° e  2° 

comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Aritzo , lì  21 OTTOBRE 2019 

Il Responsabile della Pubblicazione 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

 E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ai capigruppo 

consiliari con lettera n. 5715  in data 21 OTTOBRE 2019. 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, senza 

reclami. 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

 

 


